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Tämä opinnäytetyö käsittelee sirkustelttojen pystyttämistä ja siinä huomioon 

otettavia turvallisuustekijöitä. Aihetta tutkittiin myös tapahtuma-alan yleisten 

säännösten näkökulmasta. Työn tavoitteena oli oppia lisää aiheesta sekä koota 

eheä ja mahdollisimman kattava katsaus sirkusteltan pystyttämiseen liittyvistä 

seikoista jaettavaksi muille alasta kiinnostuneille. 

Sirkustelttojen pystytystä käsittelevä tietotaito on jäänyt marginaalisten 

sirkusyhteisöjen sisäiseen perimätietoon. Työn yhtenä tärkeimpänä 

aineistonhankintamenetelmänä oli asiantuntijahaastattelut. Sirkus Finlandian 

kiertueella tehty havainnointityö sekä haastattelut ja niistä saatu aineisto toimivat 

opinnäytetyön pääasiallisina lähteinä, sillä aiheesta ei ollut löydettävissä 

tarpeeksi kattavaa ja ajankohtaista kirjallista lähteistöä. Teoksessa on kuitenkin 

hyödynnetty myös verkkolähteitä sekä sirkusalan kirjallisuutta niiden 

saatavuuden puitteissa.  

Alan tekijöiden kiinnostus sirkustelttoja kohtaan on kuitenkin kasvussa ja 

Suomessa kiertävien sirkusten määrä on noususuuntainen. Työn tuloksena 

syntyi tiivis ja monipuolinen katsaus aiheeseen, jota alasta kiinnostuneet voivat 

hyödyntää sirkustelttojen käytössä. 
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This thesis considers circus tents, their history and assembling process as well 

as necessary safety factors. Among other methods, the subject was studied 

through regulations which apply to the field of organizing public events. The 

objective of this thesis was to gain knowledge of the matter, and to compile a 

comprehensive review of the information regarding working with circus tents that 

people in the circus industry can utilize effectively. 

The purpose was to gather as much relevant information as possible, in order to 

create a reader friendly entity. The majority of the specialization related to setting 

up circus tents has remained in a marginal group of circus professionals. The lack 

of accessible industry norms and instructions motivated the authors to look further 

into the subject. 

The main sources for this thesis include expert interviews and observations done 

during the Sirkus Finlandia tour. Photographs displaying different stages of the 

tent set up process were used in the section about assembling a circus tent, in 

order to help the reader visualize the process better. Additional sources include 

online sources and field-specific literature. 

The findings of this thesis allow the authors, as well as the readers to deepen 

their understanding of circus tents, and the safety factors considering them. 
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Sanasto 

ankkuri, maakiila: maahan menevä metallinen tanko, johon teltta kiinnitetään 

(Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 

harus: kuormaliina tai vaijeri, jolla teltta ankkuroidaan maahan (Sirkus Finlandia, 

havainnointityö syksy 2022.) 

kupoli: teltan metallinen kattorakenne (Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 

maneesi, areena: esiintymislava (Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 

mastot: korkeat metalliset teltan tukirakenteet, joiden varaan katto nostetaan 

(Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 

myrskymastot: seinien tukitankojen (patonkien) ja mastojen välille sijoittuva 

lisätukirakenne (Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 

patonki, patongit: metallitangot, jotka kannattelevat kattokankaan reunoja ja 

tukevat seiniä (Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 

räikkä: kuormaliinan kiristykseen käytettävä osa (Leppävuori, H., haastattelu 

11.11.2023.) 

sadehuppu: maston päässä oleva kangashuppu, joka estää veden pääsemisen 

telttaan (Sirkus Finlandia, havainnointityö syksy 2022.) 

lompakkotalja: vaijerien kiristämiseen käytetty väline (Sirkus Finlandia, 

havainnointityö syksy 2022.) 
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1 Johdanto 

Tutkielman aiheena ovat perinteisen sirkuksen kaksi- ja nelimastoiset teltat, 

niiden pystyttäminen ja niihin liittyvät turvallisuustekijät. Sirkusteltoilla on pitkä 

historia ja perinteet, mutta niihin liittyvä tietotaito on pitkälti pysynyt 

marginaalisissa sirkusyhteisöissä, eikä kirjoitettua tietoa juuri ole. Tämä on 

toiminut motivaationa tämän opinnäytetyön taustalla. Pyrkimyksenä on kerätä 

olemassa olevaa tietoa ja koota ne yhdeksi, mahdollisimman kattavaksi 

kokoelmaksi. Aiheesta kiinnostuttiin myös siksi, että Suomessa kiertävien 

telttasirkusten määrä on ollut kasvussa, ja alalla tiedetään olevan kiinnostuneita 

aiheesta. Sirkustelttojen kanssa työskentelyyn liittyy useita riskejä, joita aiheesta 

yleisesti saavutettavan tiedon puutteellisuus vain lisää. 

Mitä erilaisia asioita tulee huomioida sirkustelttojen turvallisessa 

pystyttämisessä? Tässä opinnäytetyössä pyritään tarkastelemaan sirkustelttoja 

mahdollisimman monesta näkökulmasta, keskittyen erityisesti Suomen 

sirkuskenttään. Työssä etsitään vastauksia erilaisiin käytännön kysymyksiin, joita 

tulee esille sirkustelttojen kanssa työskennellessä.  

Tavoitteena oli tuottaa eheä ja selkeä kokonaisuus, joka kertoo sirkustelttoihin, 

niiden pystyttämiseen sekä turvallisuuteen liittyvät oleelliset asiat. Lisäksi 

tavoitteena oli oppia kokonaisvaltaisesti lisää sirkusteltoista, niiden 

pystyttämisestä, sekä näihin liittyvistä turvallisuustekijöistä, koska molempia 

opinnäytetyön tekijöitä kiinnostaa tulevaisuudessa työskennellä sirkustelttojen 

parissa. Työn tekijät ovat myös itse olleet esiintymässä kaksimastoisessa 

sirkusteltassa ja mukana sekä sellaisen pystyttämisessä että purkamisessa. 

Valitusta aiheesta ei löydetty tarpeeksi ajankohtaisia ja hyviä kirjallisia lähteitä, 

joten pääasiallisina lähteinä käytettiin kahden eri alan asiantuntijan haastatteluja, 

sekä Sirkus Finlandian kiertueella tehtyä havainnointityötä. 

Asiantuntijahaastattelujen saaminen osoittautui melko haastavaksi, sillä useista 

haastattelupyynnöistä huolimatta, haastattelut saatiin toteutettua vain kahdelle 

henkilölle. Haastatteluista saatu tieto on kerätty puolistrukturoidun 

teemahaastattelun avulla, jossa tieto on analysoitu ja kerätty laadullisesti 
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keskustelemalla haastateltavien kanssa kasvotusten valmiiksi tehdyn 

kysymysrungon pohjalta. Haastattelukysymyksiä oli 17. Ja kysymykset ovat 

liitteessä 1. Haastatteluista saatuja vastauksia on analysoitu jakamalla 

vastauksia erilaisiin opinnäytetyössä käsiteltäviin teemoihin niin, että saatuja 

vastauksia on sovellettu olemassa olevan opiskelijoiden tiedon ja työssä käytetyn 

muun teoriatiedon kanssa yhdessä. Haastattelujen rinnalla tietoa haettiin myös 

verkkolähteistä ja sirkusalan kirjallisuudesta.  

Työ etenee niin, että ensin kerrotaan oleelliset perusasiat sirkusteltoista ja niiden 

historiasta. Tämän jälkeen koettiin luontevaksi jatkaa siitä, mitä käytäntöön 

liittyviä asioita sirkusteltan pystyttämisessä tulisi ottaa huomioon ja miten sen 

pystytys tapahtuu vaihe vaiheelta. Lopuksi työssä käydään vielä läpi sirkusteltan 

käytössä huomioitavat turvallisuustekijät.  

Opinnäytetyö on kahden sirkusopiskelijan yhteisopinnäytetyö, jossa molemmat 

tekijät ovat osallistuneet yhteisesti työn eri osa-alueisiin. Työn vastuualueet on 

kuitenkin jaettu niin, että Maaret Näkkäläjärvi oli pääasiallisessa vastuussa 

luvuista 1, 2 ja 4 ja Tea Taipale luvuista 3 ja 5. Taipale teki suuren 

havainnointityön osiota 3 varten, jonka vuoksi Näkkäläjärvi otti kirjallisesta 

osuudesta enemmän vastuulleen. Molemmat opinnäytetyöntekijät osallistuivat 

tehtyihin asiantuntijahaastatteluihin sekä niitä koskevien tekstien kirjoittamiseen. 

Haastatteluista saatua tietoa on hyödynnetty monessa tämän opinnäytetyön 

osiossa. 
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2 Sirkusteltoista ja niiden historiasta lyhyesti 

Sirkustelttojen rakenteiden ymmärtämisen tueksi on hyvä ensin tarkastella 

hieman sirkustelttojen historiaa ja kuvailla, millaisia erityyppisiä sirkustelttoja on 

ja minkälaisista osista ne koostuvat. Sirkustelttojen käyttö aloitettiin jo 1800-

luvulla, ja nykyään sirkustelttoja käytetään ympäri maailmaa perinteisten 

sirkusten esiintymistiloina. Sirkusteltat ovat kehittyneet valtavasti alkuajoistaan, 

ja uusia telttamalleja kehitetään yhä. Suomessa toimii vain muutamia 

sirkustelttoja käyttäviä kiertäviä sirkuksia. Näistä tunnetuin on Sirkus Finlandia, 

joka on toiminut 1970-luvulta saakka. (Sirkuksen Tiedotuskeskus n.d.) 

2.1 Sirkustelttojen historiaa 

Kun tarkastellaan sirkustelttojen synnyn varhaista vaihetta, on areenan pyöreä 

muoto tärkeässä osassa. Sen kehittäjänä on pidetty englantilaista ratsumiestä 

Philip Astleyta (1742–1814), jota nykyisin usein kutsutaan modernin sirkuksen 

isäksi. Taitoratsastusta oppinut Astley osasi hyödyntää pyöreän areenan 

mahdollistavaa keskipakoisvoimaa, ja sen pohjalta kehitti nykyisinkin 

sirkusteltoissa käytettävän sirkusareenan mallin. (Purovaara 2005, 44.) 

Sirkusteltan varhainen versio otettiin käyttöön 1800-luvulla Amerikassa ja sen 

käyttö helpotti sirkusten liikkumista sekä lisäsi sen saavutettavuutta. Näihin 

aikoihin teltta oli puisilla laivamaston kaltaisilla rakenteilla tuettu ja puuvillaisilla 

purjekankailla päällystetty. Alkuun mastojen määrä vaihteli, ja käytössä oli usein 

kantavien mastojen lisäksi myös myrskymastot. Maneesin halkaisijaksi vakiintui 

ajan myötä 13 metriä, sillä se mahdollisti hevosten kanssa työskentelyn 

keskipakoisvoimaa hyödyntäen. (Nieminen 2022; Canobbio 2023.)  

Vuonna 1825 amerikkalainen Joshuah Purdy Brown teki tiettävästi 

ensimmäisenä sirkusesityksiä teltassa. Sirkusteltan käyttöönotto sopi hyvin 

aikansa sirkusten vaatimuksiin, sillä se on helposti paikasta toiseen liikuteltava, 

kevyt väliaikainen rakennelma. Ennen telttoja sirkukset käyttivät yleisimmin 

puurakenteisia esitystiloja, joiden siirtäminen, rakentaminen ja purkaminen oli 
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huomattavasti hankalampaa. Muut sirkukset omaksuivat tämän uuden käytännön 

nopeasti, sillä se vastasi ajankohtaiseen tarpeeseen ja tuona aikana syntyi paljon 

uusia kaupunkeja, joita eri sirkukset kiersivät. Näin ollen sirkustelttojen 

kehittymien sai alkunsa. (Guy 2005, 34; Purovaara 2005, 51.) 

Nykyään teltan mastot ovat metallia ja puuvillakankaat ovat muuttuneet 

vahvistetuiksi muovikankaiksi, jotka kestävät hyvin säätä. Mastojen määrä on 

vakiintunut yleensä kahteen tai neljään. Maneesin ihanteellinen halkaisija on 

edelleen 13 metriä, joka mahdollistaa hevosten mahtumisen areenalle. 

Sirkusteltan rakenne koostuu mastoista ja niiden välisistä kattorakenteista, 

seinää kannattelevista patongeista tai rondelleista, myrskymastoista, katto- sekä 

seinäkankaista sekä metallivaijereista ja kuormaliinoista eli haruksista. Tässä 

opinnäytetyössämme perehdymme moderneihin neli- ja kaksimastoisten telttojen 

pystyttämiseen ja niiden turvallisuustekijöihin. (Canobbio 2023.)  

2.2 Erilaiset sirkusteltat 

Aikojen saatossa on kehittynyt useita erilaisia rakenteita, joilla esiintyvien 

taiteiden sirkustelttoja tavataan tehdä. Erityyppisten sirkustelttojen ulkomuodot ja 

mastojen määrät voivat poiketa toisistaan paljonkin, mutta niitä yhdistävät samat 

käyttötarkoitukset ja liikutettavuutta helpottavat ominaisuudet. Sirkusteltoissa on 

myös mahdollista yhdistää erilaisten telttatyyppien erityispiirteitä.  

Suurin osa nykypäivänä käytettävistä sirkusteltoista ovat rakenteiltaan kaksi- tai 

nelimastoisia. Mastojen lukumäärä kertoo teltan koosta: pienemmälle teltalle 

riittää kaksi mastoa, kun taas suurempi teltta vaatii enemmän mastoja. Nämä 

kaksi perinteisintä tapaa rakentaa teltat toimivat myös pohjana monille muille 

telttatyypeille, joihin kuuluu muun muassa kuusi erilaista telttatyyppiä, joista 

ensimmäisenä käsiteltävä on kaariteltta (circus with arch). Kaariteltan erikoisuus 

on teltan ulkopuolelle pystytettävät kaaren tai kolmioiden muotoiset rakenteet, 

joita on normaalisti kaksi tai useampi. Ulkoisilla rakenteilla voidaan korvata 

joitakin normaalisti teltan sisäpuolella olevia rakenteita, mikä mahdollistaa 

esteettömämmän näköyhteyden katsomosta maneesille. (Canobbio 2021b.) 
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Kruunuteltoissa (crown circus) ja linnateltoissa (castle circus) tunnuksenomaista 

ovat neljä tyypillistä korkeampaa mastoa, joita tukevat pyöreät tukirakenteet. 

Nämä teltat ovat suunniteltu niin, että tukirenkaat nousevat kupolia 

korkeammalle, ja näin ollen teltat saavat näyttävän kruununmallisen ulkomuodon. 

Kruunutelttaan ei ole mahdollista kiinnittää ilma-akrobatiavälineitä, sillä sen 

kupoli on pienempi, kuin vaikkapa castle-tyyppisessä teltassa. Kruunutelttoja 

käytetään usein esimerkiksi kiertävissä teatteriesityksissä, kun taas 

kattorakenteiltaan tukevammat linnateltat ovat kiertävien sirkusten suosiossa. 

(Canobbio 2021c; Canobbio 2021a.) 

Ripustuspisteellinen sirkusteltta (hanging point circuses) on varusteltu 

kattokankaan vahvistettuihin kohtiin kiinnittyvillä vaijereilla, jotka nostavat kattoa 

eri pisteistä. Vaijerit ovat kiristetty kattokankaan ja ulkoisten rakenteiden välille, 

ja näin luo teltan sisälle suuremman tilavuuden. (Canobbio 2021e.) 

Kupoliteltat (dome circus) koostuvat neljästä mastosta, jotka tukevat ympyrän tai 

monikulmion muotoista kupolia. Näissä teltoissa kupoli nousee mastoja 

korkeammalle, mikä antaa kupoliteltalle pyramidimaisen, yksinkertaisen ja 

linjakkaan ulkomuodon. (Canobbio 2021d.) 

Erityismuotoiset teltat (special shapes) ovat harvinaisempia muotoilultaan 

epätyypillisiä. Erityismuotoisilla teltoilla usein tavoitellaan uutta, perinteisestä 

poikkeavaa ja ainutlaatuista ilmettä. Teltta voi saada suuren ja monimutkaisen 

näköisen rakenteen, kun yhden suuren kattokankaan alle sisällytetään 

esimerkiksi aulateltta ja esiintyjien takahuoneteltat. (Canobbio 2021f.) 
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3 Sirkusteltan pystyttämisen ohjeet ja vaiheet 

käytännössä 

Toinen tämän opinnäytetyön asiantuntijahaastatteluista tehtiin Heikki 

Leppävuorelle 11.11.2023 ja häntä haastatteli molemmat opinnäytetyön tekijät. 

Leppävuori on toiminut sirkusalan ammattilaisena jo 35 vuotta, lähtien vuodesta 

1986 jolloin hän aloitti työskentelyn Sirkus Finlandiassa. Hän on ollut jo pitkään 

osana Ohkolassa sijaitsevassa nuorisoseura Sirkus Siriuksessa, jossa hän 

työskentelee sirkusopettajana ja on edelleen hallituksen jäsenenä. Leppävuori on 

sirkustelttojen kanssa työskentelyn asiantuntija ja näin ollen häneltä saadut 

vastaukset sopivat hyvin tässä opinnäytetyössä esiteltävien käytännön ohjeiden 

lähteeksi. Hän kertoo työn kannalta oleellisia asioita käytännön läheisellä ja 

helposti ymmärrettävällä otteella. 

Sirkusalan ammattilaiselta Heikki Leppävuorelta kysyttiin Sirkus Finlandian 

telttojen muutoksista ajan saatossa, sirkustelttojen kanssa työskentelemisestä, 

sirkustelttoihin kuuluvista osista ja käytetystä termistöstä, teltan pystyttämisen 

eri vaiheista ja huomioitavista turvallisuustekijöistä sekä pystyttämistyön 

tehokkuudesta. Häneltä kysyttiin myös sirkustelttojen pystyttämisessä 

käytettävistä koneista, sirkustelttojen kanssa työskenneltäessä huomioitavista 

laeista, standardeista ja määräyksistä, teltan kokoamiseen ja purkamiseen 

vaikuttavista tekijöistä, katsomon turvallisuudesta ja sirkustelttojen 

huoltamisesta.  

3.1 Käytännön ohjeita sirkustelttojen pystyttämiseen ja huoltamiseen 

Heikki Leppävuori oli usean vuoden ajan mukana Sirkus Finlandiassa, jonka 

alkuaikoina hän osallistui teltan pystyttämiseen opettelumielessä. Hän hakkasi 

ankkureita maahan ja saumasi kattoja, sekä seurasi muuta pystyttämistä. 

Myöhemmin hän ei enää osallistunut pystytystöihin. Leppävuorella on ollut jo noin 

15 vuotta pienehkö sirkusteltta, joka on ostettu yhdessä kollegoiden kanssa. Sen 

pystyttämiseen Leppävuori on osallistunut useasti. 
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Leppävuori kertoo, että Sirkus Finlandian sirkusteltoissa on tapahtunut muutoksia 

sinä aikana ja sen jälkeen, kun hän on työskennellyt niiden parissa. Teltat ovat 

uudempia ja sen vuoksi hiukan eri tavalla pystytettäviä – periaate on pysynyt 

kuitenkin samana, Leppävuori toteaa. Konevoimaa on tullut lisää ja muun 

muassa ankkurit hakataan maahan paineilmavasaralla eikä lekalla, joka on suuri 

helpotus. Lisäksi teltan kiristysnarut kiristetään nykyään erilaisilla 

kiristyssysteemeillä, eikä niitä tarvitse kiskoa käsin kireälle. Kolmas iso muutos 

on se, että teltan kupoli nousee sähkömoottorilla, joka ennen veivattiin ylös 

kammella. Näin tehdään edelleen esimerkiksi Leppävuoren pienessä teltassa. 

(Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 

Leppävuori kertoo, että hän on toiminut sirkustelttojen kanssa vuodesta 1986 

alkaen, kun hän meni Sirkus Finlandiaan. Siitä asti hän on toiminut joskus 

enemmän ja joskus vähemmän sirkustelttojen parissa. Leppävuori kertoo 

sirkustelttaan kuuluviksi osiksi kattokankaan, sivupressut, mastot, kupoli, 

myrskytangot, patongit ja ankkurit. 

Leppävuori kertoo, että sirkusteltan pystyttämisen ensimmäinen vaihe on 

mastojen kokoaminen maassa, jonka jälkeen ne nostetaan pystyyn. Hän sanoo, 

että myrskytangot ovat teltan katon keskelle laitettavia isoja tankoja, jotka 

kannattelevat keskiosaa ja patongit taas reunalle seinän viereen asetettavat 

tukevat tangot. Seuraavaksi vaiheeksi Leppävuori mainitsee kupolin 

kiinnittämisen vaijereihin ja sen ylös nostamisen. Tässä vaiheessa kattokangas 

on jo kupolin päällä ja monesti se kootaan jo maassa, mutta isommissa teltoissa 

se saumataan vielä kiinni ylhäällä, Leppävuori lisää. Lisäksi pystyttämiseen kuulu 

teltan sitominen kiinni ankkureihin tai maakiiloihin, jotta teltta ei lähde lentoon tai 

kaadu, kertoo Leppävuori. 

Leppävuori kertoo, että kun hän aloitti Sirkus Finlandiassa ensimmäistä kertaa, 

ei käytössä ollut mitään muita koneita kuin auto, jolla mastot hinattiin pystyyn. 

Nykyisin on paineilmavasara, jolla ankkurit hakataan alas ja erilainen 

paineilmavasara ankkureiden ylös kiskomiseen, lisää Leppävuori. Leppävuoren 

mukaan nykyisin Sirkus Finlandian kokoisessa teltassa on paljon erilaisia koneita 

käytössä, kuten pieniä trukkeja. Varsinaiseen pystyttämiseen ei ole kuitenkaan 
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Leppävuoren mukaan kauheasti muita koneita, kuin aiemmin mainitut ja 

sähkömoottorit, jotka nostavat kupolin ylös (ovat kiinni mastossa). Leppävuori 

lisää, että on myös olemassa pieniä telttoja, jotka ovat kokonaan auton lavalla ja 

nousevat hydraulisesti niin, ettei niille tarvitse tehdä melkein mitään – sellaisia 

telttoja Leppävuori ei ole nähnyt läheltä tai pystyttänyt itse. 

Telttoja tulisi Leppävuoren mukaan huoltaa putsaamalla niitä aika ajoin, sillä lika 

pinttyy kankaaseen hyvin tiukkaan ja sitä on vaikea saada puhtaaksi. 

Kankaaseen saattaa myös tulla helposti reikiä ja niiden paikkaaminen voi olla 

haastavaa. Reikien estämiseksi on valittava hyvä alusta, jossa kattokangas 

kootaan (suoraan lavalle) ja jossa se puretaan, jotta vältetään esimerkiksi eri 

maastojen, kuten hiekan aiheuttamat mahdolliset kulumat telttaan. 

Rakentamisessa ja purkamisessa käytetään myös kärryä, josta teltta nostetaan 

aina ylös ja alas kokoamisen ja purkamisen ajaksi, josta se nostetaan mastoon. 

(Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 

Repeämiä pitää opetella paikkaamaan esimerkiksi kuumahitsaamalla. 

Kuumahitsaus on vahvempi tapa repeämien kiinnittämiseen, kuin liimaaminen. 

Liima voi olla kestävä, mutta ei yhtä luja kuin kuumahitsaus. (Leppävuori, H., 

haastattelu 11.11.2023.) Leppävuori kertoo, että kuumahitsaus on haastavaa, ja 

että siinä tarvitaan riittävän pieni suutin, jotta tekeminen on tarpeeksi tarkkaa. 

Hän lisää, että sitä tulee tehdä vähän kerrallaan, sekä lopuksi paikkauksen 

jälkeen telttakangas painetaan tiukasti paikalleen raudalla. 

Haastattelun lopuksi Leppävuori nostaa esille, että teltan hankinnassa kannattaa 

harkita kuinka ison teltan tarvitsee, sekä paljonko katsojia sinne tarvitsee saada 

mahtumaan. Näin ollen hän kertoo, että tämä vaikuttaa siihen tarvitaanko kaksi- 

vai nelimastoinen teltta. Leppävuori lisää: “Pienikin nelimastoinen teltta on jo niin 

iso, että kuljetusväline säilytykseen on tarpeellinen.” 

3.2 Sirkusteltan kokoamisen vaiheet 

Sirkusteltan kokoamiseen kuuluu tiettyjä vaiheita, jotka tehdään samalla tavalla 

telttamallista riippumatta. Taipale kävi seuraamassa Sirkus Finlandian 
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nelimastoisen teltan pystyttämistä Turussa syksyllä 2022. Tämän lisäksi 

havainnoinnin tukena käytettiin Heikki Leppävuoren haastattelua. Tässä osiossa 

käytetyt termit on esitelty työn alussa. 

Ennen sirkusteltan pystyttämistä teltalle tarkoitettu alue mitattiin ja merkittiin. 

Samalla alue tarkastettiin ja puhdistettiin mahdollisista roskista. Merkitsemiseen 

käytettäviä aineita on useita, ja niistä suosituimmat ovat spraymaalit sekä 

sahanpuru, jota myös Sirkus Finlandiassa käytetään. Mittauksen yhteydessä 

voidaan merkitä teltan ulkoreunojen sijainnin ja ankkureiden paikkojen lisäksi 

myös esimerkiksi katsomorakenteiden paikat kuten Finlandiassa tehtiin. Tämän 

tarkoituksena on selkeyttää tavaroiden paikoilleen kantamista ja nopeuttaa 

kokoamista. (Kuva 1.) 

 

Kuva 1. Alueen mittaus. 

Sirkus Finlandia teltan pystyttämistä seuratessa huomattiin, että mittauksen 

avulla saatiin merkittyä ankkureiden paikat, jonka jälkeen ne voitiin kantaa teltan 

reunojen ulkopuolelle esimerkiksi mastojen jalustoihin. Ankkurit vietiin pakoilleen 

ennen maahan kiinnittämisen aloittamista, jotta jokaisen kunto tuli tarkastettua ja 

mahdolliset korjaustoimenpiteet tehtyä. Samalla ankkureiden sijaintien 

muutokset tuli tehtyä, kuten kuvasta nähdään. (Kuva 2.) 



16 
 

 
Turun AMK:n opinnäytetyö | Maaret Näkkäläjärvi & Tea Taipale 

 

Kuva 2. Ankkurit paikoillaan maassa. 

Ankkureiden viemisen yhteydessä teltan sisäpuolelle siirrettiin sinne kuuluvat isot 

tavarat, kuten katsomon rakenteet, jotta ne mahtuvat ankkureiden ja myöhemmin 

nousevien patonkien välistä. Myös esitystekniikka, isot lavasteet sekä koottavat 

välineet siirrettiin tässä vaiheessa merkityn alueen sisäpuolelle, jotta kokoaminen 

voitiin aloittaa. (Kuva 3.) 
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Kuva 3. Katsomopalojen siirto teltta-alueen sisäpuolelle. 

Tässä vaiheessa ankkurit upotettiin maahan paineilmavasaralla. Ankkurit 

voidaan upottaa maahan myös käyttämällä muita vastaavia työkaluja. 

Pienemmissä teltoissa kuten Leppävuoren teltassa ankkurit on mahdollista 

upottaa maahan esimerkiksi lekavasaran avulla, mutta Finlandian isossa 

nelimastoisessa teltassa ankkureiden suuri määrä vaatii paineilmavasaran 

käyttöä. Tässä vaiheessa on hyvä ottaa huomioon työn fyysisyys ja huolehtia, 

että telttaa pystyttävää henkilökuntaa on riittävästi ankkureiden määrään 

suhteutettuna. Leppävuoren mukaan “hakkaaminen lekalla on kovaa hommaa” 

ja hän painottaa haastattelussa riittävän henkilömäärän tärkeyttä sirkustelttojen 

toistuvassa kokoamisessa ja purkamisessa, jottei työn fyysinen kuormitus 

yksilölle kasva liian suureksi. Sirkus Finlandiassa ankkureita kiinnitti maahan vain 

muutama henkilö, joten paineilmavasaran käyttö oli myöskin siksi oleellista. 

(Kuva 4.)  
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Kuva 4. Ankkurin upotus maahan paineilmavasaran avulla. 

Kun ankkurit on saatu paikoilleen, on suositeltavaa huputtaa ne kirkkaan värisillä 

suojilla, jotka toimivat pehmusteina sekä merkkeinä alueella liikkuville henkilöille 

ankkurien sijainneista. Näin toimittiin Sirkus Finlandiassa havainnointityön 

aikana. Tällä pyritään minimoimaan loukkaantumisriskiä, sillä ankkurit jäävät 

usein noin 30–50 cm maan yläpuolelle ja saattavat aiheuttaa 

kompastumisvaaran. Huput voivat olla erilaisista materiaaleista valmistettuja, 

mutta jos teltta on ulkona pidempään, on niiden hyvä olla säänkestäviä kuten 

Finlandian yksinkertaiset ankkurihuput ovat.  (Kuva 5.) 
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Kuva 5. Ankkurin suojahuppu. 

Kun ankkurit oli saatu kiinni maahan, mastot nostettiin paikoilleen maahan. 

Isommissa teltoissa mastojen siirtämiseen voidaan käyttää erilaisia apuvälineitä, 

mutta riittävällä henkilöstömäärällä pienempien telttojen mastot on mahdollista 

siirtää myös nostamalla. Sirkus Finlandian kaltaiset järeät mastot nostetaan usein 

kuitenkin koneellisesti paikoilleen, kuten havainnointityön aikana toimittiin. 

Leppävuori kertoi haastattelussaan, että kun hän aloitti Sirkus Finlandialla 

työskentelyn vuonna 1986, kaikki muu paitsi mastojen nosto tehtiin “käsipelillä”. 

Näin ollen autoja on hyödynnetty mastojen nostamisessa jo pitkään. Mastojen 

paikat mitattiin ja merkittiin ennen pystytyksen aloittamista, jolloin niiden alustat 

olivat jo paikoillaan, ja ne oli kiinnitetty maahan ankkureilla. Mastot nostettiin 

paikoilleen omiin ankkureihinsa ja sitten ne kiinnitettiin toisiinsa. (Kuva 6.)  
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Kuva 6. Mastojen siirtäminen paikoilleen. 

Tässä vaiheessa mastojen harukset vedettiin kiinni ankkureihin ja teltan keskelle 

tuleva tukirakenne kiinnitettiin paikoilleen. Lisäksi ennen mastojen nostamista 

laitettiin vielä sadehuput kiinni ja varmistettiin niiden kunto. (Kuva 7.) Tässä 

yhteydessä on mahdollista kiinnittää esimerkiksi koristeeksi tulevat valonauhat ja 

työvalot, mikäli sirkuksen alue on tarvetta valaista pimeällä. Lisäksi tässä 

vaiheessa katolle voidaan kiinnittää muut sinne kuuluvat asiat, kuten esimerkiksi 

kyltit tai sirkuksen logo, kuten Sirkus Finlandiassakin on tapana tehdä. 
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Kuva 7. Sadehuppujen laittaminen. 

Tämän jälkeen mastot nostettiin pystyyn yhtäaikaisesti. Tämä pätee myös 

kaksimastoisiin telttoihin, sillä mastojen nostaminen eri aikaan aiheuttaa niiden 

epätasapainon ja vaikeuttaa työtä. Leppävuori kertoo haastattelussaan, että 

nosto tapahtuu mastopareittain yleensä niin, että kaikki neljä mastoa nostetaan 

yhtäaikaisesti, sillä mastojen nosto on kriittistä mahdollisten loukkaantumisten 

takia. Tällöin on suurin riski sille, että rakennelma romahtaa. Leppävuoren teltan 

mastot nostetaan käsin, mutta Sirkus Finlandiassa mastot nostettiin moottorien 

avulla, mutta ihmisvoimaa tarvittiin tasapainottamaan nostoa. Pienemmissä 

teltoissa mastot nostetaan usein ilman koneita, mutta tässäkin tulee huomioida, 

että painavan maston nostoon tarvitaan riittävä määrä henkilökuntaa. 

Huomioitavaa on myös se, että mikäli mastot joudutaan nostamaan yksi 

kerrallaan, tulee muistaa, että harusten on tärkeää olla kiristettynä oikein, jotta 

ensimmäiseksi pystyyn nostettu masto ei kaadu toisen noston yhteydessä. 

Finlandiassa henkilökunta teki mastojen noston aikana myös muita tehtäviä, 

koska nosto tehtiin moottoreilla ja sen vuoksi henkilöstöä vapautui myös muihin 

työtehtäviin. Tämä mahdollistaa osittain ajallisesti tehokkaan työskentelyn. (Kuva 

8.) 
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Kuva 8. Mastojen nosto. 

Mastot on hyvä harustaa useaan suuntaan, jotta ne pysyvät mahdollisimman 

vakaina, sillä mastot toimivat lähes poikkeuksetta koko teltan perustana. 

Esimerkkinä olevassa teltassa harukset kiristettiin lompakkotaljojen avulla. 

Harukset voidaan kiristää eri tavoin, mutta erilaisten taljojen käyttö on suosittua, 

sillä niiden kanssa toimimiseen ei tarvita erillisiä työkaluja. Haruksia tulisi olla 

jokaiseen suuntaan myös siksi, että mastot voivat liikkuva esimerkiksi sääolojen 

tai esiintyjien tuottaman liike-energian takia. Harusten kiristämisen yhteydessä 

on myös suositeltavaa tarkkailla niiden kuntoa, sillä ne jäävät teltan ulkopuolelle 

ja ovat usein alttiita erilaisille sääoloille. Näitä ovat esimerkiksi auringonpaiste, 

pakkanen tai sade, joita esiintyy esimerkiksi Sirkus Finlandian pitkillä kiertueilla. 

(Kuva 9.) 
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Kuva 9. Mastojen nosto. 

Mastojen pystyttämisen jälkeen teltan kupoli nostettiin ylös. Leppävuori kertoi, 

että heidän pienikokoisen teltan kupoli nostetaan käsin kammella pyörittäen, 

mutta suuremmissa teltoissa se tapahtuu mastoissa kiinni olevilla 

sähkömoottoreilla kupolin suuremman painon vuoksi. Kattorakenteet sijoitettiin 

mastojen keskelle ja kiinnitettiin mastoista tuleviin nostovaijereihin kiinni. Mikäli 

teltan kupolia säilytetään perävaunun päällä, kuten esimerkkinä käytetyssä 

Sirkus Finlandian telttakalustossa, on ankkureiden sijoittelussa hyvä huomioida 

myös se, että perävaunun tulee mahtua ulos teltta-alueelta katon noston jälkeen. 

Leppävuori huomauttaakin, että sirkuskalustolle on hyvä olla olemassa alusta, 

jossa teltta puretaan ja kasataan, jotta voidaan välttää erilaisten maaperien ja 

roskien aiheuttamat kulumat ja vauriot. (Kuva 10.)  
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Kuva 10. Mastot pystyssä. 

Kattokangas on tukipalkkeineen raskas rakenne, ja sen nostoon voidaan käyttää 

myös moottoria tai pienemmissä teltoissa vinssiä. Mikäli teltassa esiintyy ilma-

akrobaatteja tai katon rakenteisiin on muuten tarvetta kiinnittää muuta kalustoa, 

ne voidaan tehdä maasta käsin jättämällä kupoli sopivalle korkeudelle ennen ylös 

asti nostamista. Leppävuori kertoo, että usein kattokangas kiinnitetään kupoliin 

jo ennen sen nostamista, mutta isommissa teltoissa ne saumataan vielä kiinni 

toisiinsa noston jälkeen. Kupoli on hyvä pyrkiä nostamaan tasaisesti ylös niin, 

että jokainen reuna pysyy samalla korkeudella. Tällöin mastojen epätasainen 

kuormitus voidaan välttää. (Kuva 11.)  
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Kuva 11. Katon nosto 

Kupolin noston yhteydessä alla lepäävät katon kankaat avattiin leveiksi vetämällä 

niitä kohti ankkureita. Kupolin noustessa ylöspäin ja muuttuessa kireämmäksi, 

kankaisiin syntyy vastusta ja niiden auki vetäminen muuttuu raskaaksi. Tästä 

johtuen tämä vaihe vaatii riittävän määrän ihmisiä, jotta kankaat saadaan avattua 

teltan molemmilta puolilta. Jos kupolia on nostettu avauksen yhteydessä liian 

vähän, kankaat saattavat osua avauksen yhteydessä maahan ja vaurioitua 

esimerkiksi kivistä tai muista terävistä asioista. Tästä johtuen Sirkus Finlandian 

kaltaisten telttojen kankaiden avaus on hyvä tehdä yhteistyössä kupolin nostajien 

kanssa kupolin ollessa riittävän korkealla. (Kuva 12.) 
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Kuva 12. Katon levitys. 

Kattokankaiden oltua levitettynä katon saumat punottiin yhteen ohuilla vaijereilla. 

Ison teltan kuten Sirkus Finlandian teltan kanssa tämä voidaan tehdä muun 

muassa valjaiden sekä turvavaijerin avulla, sillä katto tulee punoa yläreunaan 

asti. Mikäli käytettävissä ei ole turvavarusteita, pienemissä teltoissa punominen 

voidaan toteuttaa myös maasta käsin. Tällöin kattokangas voidaan levittää edellä 

mainitulla tavalla maahan, mutta sen päällä seisominen punomisen aikana 

aiheuttaa usein kankaisiin vaurioita. Tästä syystä punominen vasta kupolin 

noston jälkeen on suositeltavaa, mikäli teltan rakenne mahdollistaa sen 

turvallisesti. (Kuva 13, oikea yläkulma.) Seuraavaksi teltan sisään siirrettiin 

viimeiset esitystekniset tavarat, sillä se käy helpommin ennen, kun seinät ovat 

paikoillaan. Lisäksi esitystekniset tavarat koottiin vasta teltan sisällä, koska niiden 

siirtäminen on helpompaa, kun kalusto on vielä osissa. Samalla kupolia 

kannatellut perävaunu saatiin ulos ja mahdolliset puuttuvat ankkurit saatiin 

paikoilleen katon kiristystä varten. (Kuva 13.) 



27 
 

 
Turun AMK:n opinnäytetyö | Maaret Näkkäläjärvi & Tea Taipale 

 

Kuva 13. Katon punominen ja tekniikan siirtäminen telttaan. 

Katon reunojen alle nostettiin tässä vaiheessa patongit, jotka pitävät tässä 

telttatyypissä kattokankaan liepeet ylhäällä ja teltan toivotussa muodossa. 

Kangas kiristettiin ja ankkuroitiin maahan harustamalla se räikkäliinoilla 

ankkureihin. Kattokankaan harukset pitävät Sirkus Finlandian teltan kiinni 

maassa ja niiden on suositeltavaa olla riittävän kireällä, sillä tässä työvaiheessa, 

ennen seinien ripustamista, tuulinen sää voi kattokankaan alle päästessään 

nostaa teltan ilmaan ja aiheuttaa onnettomuuksia. Näin ei ole Suomessa 

tiedettävästi tapahtunut, mutta etenkin ulkomailla tähän tulee kiinnittää huomiota. 

Leppävuorella on kokemusta siitä, kun teltan tavanomainen pystyttäminen 

jouduttiin keskeyttämään ja teltta romahti yön aikana, sillä tuuli oli niin voimakas. 

Sirkus Finlandian teltta oli pystytetty Bulgarian kiertueella vuoristoalueen solaan, 

joka vahvisti tuulen vaikutusta entisestään – sirkusteltan sijaintikin voi vaikuttaa 

siihen, aiheuttaako tuuli vaaraa. (Kuva 14.) 
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Kuva 14. Patongit ja katon kiristys. 

Yksi viimeisistä vaiheista teltan pystytyksessä oli katsomorakenteiden 

kokoaminen. Katsomo on yleensä uuteen telttaan erikseen hankittava asia, ja 

sen ulkoasu ja rakentamisen työvaiheet usein vaihtelevat myös sen vuoksi. 

Katsomon perusrakenne on kuitenkin usein samantyyppinen, jossa tukirakenteet 

ovat kolmion mallisia, jotta katsomosta saadaan nouseva, jolloin voidaan 

mahdollistaa jokaiselle katsojalle hyvä näkyvyys maneesille. Sirkus Finlandian 

katsomossa rakenteiden päälle kiinnitettiin katsomon portaat, jalkojen alle tulevat 

levyt sekä tietenkin penkit. Isoissa teltoissa, kuten havainnoitavassa Sirkus 

Finlandian teltassa, seinien kiinnitykset ovat pitkien patonkien takia korkealla. 

Näin ollen painavat seinät saadaan kiinnitettyä usein helpoiten katsomosta käsin, 

jolloin sen rakentaminen ensin on välttämätöntä. Pienemmissä teltoissa, kuten 

Leppävuoren teltassa, seinien kiinnitysvaijerit ovat puolestaan matalammalla 

lyhyempien patonkien takia. Tällöin seinät on usein mahdollista kiinnittää maasta 

käsin. Pienissä teltoissa seinäkankaat eivät ole yleisesti ottaen yhtä painavia kuin 

esimerkkiteltassa, jossa seinät ovat useita metrejä korkeita. (Kuva 15.)  
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Kuva 15. Katsomon rakentaminen. 

Seinät kiinnitettiin kattokankaan reunan alla oleviin vaijereihin koukuilla, jolloin 

kankaisia seiniä oli mahdollista liikutella oikeille kohdille. Kattokankaan liepeiden 

laittaminen seinäkankaan päälle mahdollistaa sen, että sadevesi valuu sateisen 

sään sattuessa seinää pitkin maahan, eikä se tule tällöin teltan sisälle. Kun seinät 

olivat paikoillaan, jäljellä oli enää teltan sisustuksen rakentaminen sekä 

ulkopuolen viimeistely kylteillä. Lisäksi tässä vaiheessa teltan sisälle laitettiin 

yleisön viihtyvyyden ja siisteyden kannalta tärkeitä asioita, kuten roskakorit. 

Näiden viimeistelyjen jälkeen Sirkus Finlandian teltta oli valmis. (Kuva 16.)  

Tässä vaiheessa olisi myös kaivettu sadevedelle ojat, mikäli sää olisi ollut 

sateinen. Syy sille, miksi tämä vaihe suoritetaan yleisesti ottaen vasta sateen 

sattuessa, on se, että silloin sadeveden valumasuunta ja kertymäkohdat voidaan 

havaita. Ojituksella vesi voidaan ohjata poispäin teltasta, jolloin suurilta lätäköiltä 

teltan välittömässä läheisyydessä voidaan välttyä. 

Tämän teltan purkaminen tapahtuu toistamalla yllä mainitut asiat käänteisessä 

järjestyksessä, alkaen sisustuksen purkamisesta ja loppuen ankkureiden 

irrottamiseen maasta. Lopuksi ennen alueelta poistumista, se siivotaan vielä.  
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Kuva 16. Valmis teltta. 
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4 Sirkusteltan käytössä huomioitavat 

turvallisuustekijät  

Sirkustelttaa pystyttäessä tulee ottaa huomioon useita turvallisuustekijöitä. 

Telttaan kuuluu paljon osia, joiden käyttöön on hyvä tutustua huolella, ennen kuin 

telttaa lähdetään pystyttämään. Sirkusteltat ovat rakenteiltaan raskaita ja niiden 

kokoamiseen vaaditaan riittävä määrä ihmisiä, jotta fyysisen kuorma ei kasva 

liian suureksi. Turvallisuustekijöiden huomioiminen, tiedostaminen ja 

asianmukaisella varovaisuudella toimiminen ei ainoastaan ennaltaehkäise 

onnettomuuksia, vaan myös lisää työn tehokkuutta. Teltan pystyttäminen on kuin 

mikä tahansa taito: kokemuksen myötä toimintaa toistamalla ja harjoittelemalla 

työ tulee tutummaksi ja helpottuu. Tämän luvun pääasiallisina lähteinä toimivat 

asiantuntijahaastattelut.  

4.1 Asiantuntijoiden huomioita 

Havainnointityössä ja asiantuntijahaastatteluissa tuli esille paljon käytännön 

asioita, jotka liittyvät sirkusteltan kanssa toimimisen erityisiin 

turvallisuusseikkoihin. Haastateltavista erityisesti Leppävuorella on paljon pitkän 

sirkusalan uransa aikana kertynyttä käytännön tietoa ja erityisosaamista. 

Leppävuori kertoo, että teltan pystyttämisessä on paljon mahdollisuuksia 

loukkaantua. Leppävuoren mukaan kriittisin vaihe on mastojen nostaminen, sillä 

on tärkeää, että kaikki osat pysyvät pystyssä yhtäaikaisesti. Nykyisin isot mastot 

nostetaan autolla ja hinataan pystyyn. Kun kaikki osat eivät ole vielä pystyssä, ja 

jokin osa pettää ja rakennelma romahtaa, voi käydä todella huonosti. Samoin 

kupolia nostettaessa voi käydä huonosti, jos vaijeri pettää. Kupoli nostetaan joko 

mastoihin kiinnitetyillä sähkömoottoreilla, tai käsin kammen avulla. Vaijereita 

kuitenkin on useampia niin kaksi- kuin nelimastoisessakin teltassa ja on hyvin 

epätodennäköistä, että kaikki vaijerit pettäisivät yhtäaikaisesti. Nykyään 

vaijereissa on myös varmistukset, mutta nostovaiheessa varmistus ei ole vielä 

päällä. (Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 
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Leppävuori kertoo, että heillä muistutetaan aina, ettei saa olla puomin alla, kun 

nosto tehdään. Puomin lähellä on nostovaiheessa vain nostajat. Sen jälkeen 

laitetaan varmistukset, jotta kannatinvaijereiden mahdollisesti pettäessä kupoli ei 

kuitenkaan pääse putoamaan. (Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 

Leppävuori kertoo, että eri teltoissa on vähän erilaiset tavat, joilla varmistukset 

tehdään.  

Mastoparit tai kaikki neljä mastoa nostetaan yleensä yhtä aikaa ja siinä täytyy olla 

tarpeeksi käsipareja, jotta vahingot voidaan välttää, huomauttaa Leppävuori. 

Kattoa nostettaessa on tärkeää, että sen alla ei ole ketään, ja sen läheisyydessä 

on vain sen nostajat. Teltan läheisyydessä liikkuessa on myös varottava 

ankkureita ja niihin kiinnittyviä kuormaliinoja tai köysiä, jotka voivat aiheuttaa 

kompastumisvaaran. (Leppävuori, H., haastattelu 11.11.2023.) 

Tehokkuudessa ja turvallisuudessa huomioitavaa on myös Leppävuoren mukaan 

se, kuinka monta henkilöä siihen tarvitaan, jotta se ei ole liian väsyttävää ja 

raskasta, mikäli kokoamista ja purkamista tehdään useamman kerran. 

Leppävuori arvioi, että tarvittava ihmismäärä vaihtelee kokemuksen ja teltan koon 

mukaan. Leppävuoren pienessä teltassa riittää, kun kuusi henkeä pystyttävät sitä 

ja kokeneen työryhmän kanssa siihen menee hänen mukaansa kaksi tuntia tai 

jopa alle sen. Leppävuori kertoo, että joskus itse kouluttamiseen saattaa mennä 

niin paljon aikaa, että vaikka kokoamiseen osallistuisi iso talkooryhmä, saattaa 

se viedä silti huomattavasi kauemmin aikaa. Finlandian kokoisessa teltassa 

Leppävuori arvioi, että pystyttämiseen osallistuu parikymmentä henkeä ja siihen 

menee noin kolme tuntia. 

Ensimmäinen tätä opinnäytetyötä varten tehty haastattelu tehtiin Tero Aallolle 

22.2.2023 ja haastatteluun osallistuivat molemmat opinnäytetyön tekijät. Aalto on 

monipuolisesti kokenut ja osaava alan asiantuntija. Hän on koulutukseltaan 

teatteri-ilmaisun ohjaaja, valmistunut Teatterikorkeakoulusta maisteriksi (valojen 

ja äänien suunnittelun laitos) ja keskittynyt opinnoissaan johtamiseen sekä 

turvallisuuteen. Lisäksi hänellä on opettajan pätevyydet. Haastatteluhetkellä 

Aalto työskenteli Metropolian lehtorina ja opiskeli YAMKissa taide- ja 

kulttuuriorganisaation johtamista. Aalto työskentelee myös erikoistehosteiden ja 



33 
 

 
Turun AMK:n opinnäytetyö | Maaret Näkkäläjärvi & Tea Taipale 

lavasuunnittelun parissa freelancerina. Viime vuonna Aalto toimi 

projektipäällikkönä Safe on Stage -hankkeessa, jossa kehitettiin esiintymisalueen 

työturvallisuuskoulutusta työelämälähtöisesti. 

Teatteri-ilmaisun ohjaaja Tero Aallolta kysyttiin sirkusteltan määräyksistä, 

katsomon turvallisuudesta, näyttämön ja yleisön turvallisuudesta sekä mitä 

asioita tulisi ottaa huomioon ulkotiloissa työskennellessä ja tuliesityksessä. 

Aalto totesi, että Suomessa on paljon määräyksiä ja huomioitavia asioita, kun 

työskennellään sirkusteltan kanssa. Hän kertoo, että sirkusala ja esittävän taiteen 

ala eivät poikkea tässä merkittävästi toisistaan. Aalto kertoo kuitenkin kaiken 

lähtevän liikkeelle työturvallisuudesta, jossa työnantajalla todella paljon erilaisia 

velvollisuuksia. Aalto lisää, että työntekijöilläkin on joitakin velvollisuuksia. 

Aallon kertoo, ettei hän varsinaisesti koe, että Suomeen tarvittaisiin tarkempia 

määräyksiä sirkustelttojen käyttöön tai näyttämöturvallisuuteen, koska ala on jo 

melko hyvin säännelty. Aalto kuitenkin huomauttaa, että kaikki eivät kuitenkaan 

ole tietoisia säännöksistä, jolloin niitä ei myöskään osata noudattaa. Aallon 

mielestä varsinaisia määräyksiä ei tarvittaisi siis enempää, mutta alan ihmisten 

tulisi tuntea säädökset huomattavasti paremmin sekä se, mitkä asiat kuuluvat 

tapahtumien järjestäjien velvollisuuksiin.  

Leppävuorenkaan mielestä Suomessa ei tarvita tarkempia määräyksiä 

sirkustelttojen käyttöön, sillä hän ei ole kohdannut sellaisia pulmia, joihin olisi 

kaivannut lakeja. Hän huomauttaa, että yksikin onnettomuus voi olla liikaa. 

Leppävuori toivoisi kuitenkin lisää koulutusta alalle, koska teltat ja niiden 

katsomot yleistyvät – näin tekeminen helpottuisi ja olisi mahdollisimman 

turvallista. 

Aalto nostaa luonnonvoimat kuten sääolosuhteet ensimmäisenä huomioitavana 

turvallisuustekijänä, kun työskennellään ulkotiloissa ja väliaikaisissa 

rakennuksissa. Aalto kertoo, että tapahtumanjärjestäjillä tulisi olla tiedossa 

olemassa olevat laskelmat siitä, mitä teltat kestävät ja valmistajien antamat 

maksimirajat siitä, millaisissa olosuhteissa telttoja voi käyttää. “Jos ilmoitetut rajat 

tulevat vastaan, tulee peli viheltää poikki”, lisää Aalto.  
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Aalto täsmentää, että tuulikuorma on teltan kokoamisvaiheessa erittäin kriittinen 

tekijä ja syöksyvirtaus on pahin mahdollinen skenaario. Suomen kaikki katsomot 

ja esiintymislavat pitää maadoittaa ammattilaisen toimesta, sillä teltoissa on usein 

paljon sähkölaitteita, jonka vuoksi maadoitus täytyy tehdä oikein. Sateisen sään 

sattumisen varalta väliaikaisessa rakennelmassa olevien sähkölaitteiden tulee 

myös olla asianmukaisesti IP-luokiteltuja, eli niiden koteloinnin on oltava 

tarpeeksi tiivis. (Aalto, T., haastattelu 22.2.2023.) 

Sekä Aalto että Leppävuori pitivät tuulista säätä sirkusteltan pystyttämisen 

kannalta yhtenä kriittisimmistä tekijöistä. Pienenkin teltan kangas on kooltaan 

suuri, ja tuuli ottaa siihen herkästi kiinni. Pahimmillaan voimakas tuuli tai 

syöksyvirtaus voi nostaa keskeneräisen telttarakennelman ilmaan. Kun teltta on 

saatu pystytettyä ja asianmukaisesti kiinnitetty ankkureihin, ei tuuli enää juuri 

vaikuta sen vakauteen, kertoo Leppävuori. Hän kuitenkin muistuttaa, että mikäli 

teltta on pitkiä aikoja pystytettynä samaan paikkaan, voi tuuli heiluttaa telttaa ja 

nostaa ankkureita pikkuhiljaa ylöspäin. Tällöin ankkureita on syytä välillä iskeä 

syvemmälle ja kiristää tarvittaessa kuormaliinoja.  

Sääolot on myös huomioitava sirkustelttaa pystyttäessä. Leppävuori kertoo, että 

sateinen sää ei sinänsä hankaloita teltan pystyttämistä, mutta jos sää on ollut 

sateinen ennen teltan pystyttämistä, on se voinut pehmentää maaperää. Sade ei 

juurikaan vaikuta esimerkiksi hiekkakentän pehmeyteen, mutta sateen 

pehmittämä savinen maaperä puolestaan hankaloittaa työtä. 

Sääolosuhteissa huomioitavia asioita ovat myös talvella lumikuormat ja se, 

kuinka paljon teltta kestää lunta tai kestääkö se sitä ylipäänsä. Suomessa 

sirkuksien kiertueet sijoittuvat yleensä huhti-lokakuulle, jolloin harvemmin tulee 

kuitenkaan huolehtia lumikuormista. Kesällä tulee huomioida puolestaan 

kuumuus ja kuivuus, etenkin jos teltan sisällä on esimerkiksi heinää tai 

sahanpuruja, koska ne voivat syttyä herkästi palamaan. (Aalto, T., haastattelu 

22.2.2023.) 

Sääolot ja luonnonvoimat voivat vaikuttaa suurestikin siis sirkustelttojen 

pystytykseen ja turvallisuuteen. Leppävuori huomauttaa, että Suomessa 
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suuremmilta onnettomuuksilta on kuitenkin säästytty, koska esimerkiksi 

hirmumyrskyjä ei normaalisti esiinny. 

Leppävuori myös muistuttaa, että telttoja on hyvä opetella huoltamaan, jotta ne 

kestävät hyvinä pitkään ja pysyvät turvallisina käyttää. Telttaan voi ajan kanssa 

tulla kulmia ja reikiä, joiden paikkaaminen kuumahitsaamalla on tarpeen opetella. 

Myös teltan asianmukainen säilyttäminen pidentää sen käyttöikää. 

4.2 Katsomo- ja yleisöturvallisuus 

Leppävuori kertoo, että katsomon kanssa tulee olla huolellinen, jotta se ei 

romahda kesken, kun sitä rakennetaan tai kun siellä on yleisöä. Leppävuoren 

mukaan suurempi riski romahtamiselle on yleensä rakennusvaiheessa, sillä 

tällöin katsomo ei ole vielä niin tukeva. Leppävuori kertoo, että katsomon 

turvallisuudessa pitää ottaa huomioon paljonko sinne mahtuu ihmisiä, sekä 

paljonko se kestää painoa. Hän lisää, että isommissa katsomoissa on enemmän 

säännöksiä. “Aina säännöksiä ei noudateta ja joskus säännöksetkään eivät riitä. 

Joku paikka voi mennä rikki, vaikka katsomot olisivatkin säännöksien mukaisia”, 

huomauttaa Leppävuori. 

Leppävuori kertoo, että monesti säännökset ovat kuitenkin täysin ylimitoitettuja ja 

silloin katsomot ovat ainakin kestäviä. Leppävuori huomauttaa, että vaikka 

toisinaan ylimitoitus on hyvä asia, se luo lisää haasteita kuten lisäpainoa, joka 

vaikeuttaa muun muassa kaluston liikuttelua.  

Aalto kertoo, että yleisön läsnäoloon liittyvät määräykset ovat aina 

tapauskohtaista ja tapahtuman järjestäjällä on ensisijainen vastuu arvioida riskit 

sekä tehdä pelastussuunnitelma sen mukaisesti. Suomessa yleisön määrä ja 

hätäpoistumisteiden lukumäärä määrittelee poistumisteiden leveyden, Aalto 

lisää. Sitä valvoo Suomessa kiinteissä paikoissa pelastusviranomainen ja 

tarvittaessa myös rakennusvalvonta ottaa kantaa. Suomen lakia on noudatettava 

kaikissa olosuhteissa – yleisönturvallisuudessa noudatetaan 

kuluttajanturvallisuuslain pykälää viisi eli huolellisuusvelvollisuutta. Laissa on 

kattavasti tietoa siitä, mitä tapahtumanjärjestäjän tarvitsee tehdä ja huomioida. 
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Lain mukaan myös yleisön riskit täytyy ottaa huomioon tapauskohtaisesti. (Aalto, 

T., haastattelu 22.2.2023.) 

Aalto kertoo, että kun tehdään jotain yleisölle, niin säännöt ovat aina sen 

mukaiset – katsomo tulee suojata yleisöltä, mikäli riskien arvioinnissa todetaan 

mahdollisia riskejä ja katsomo on suunniteltava niin ettei mitään vahinkoa 

tapahdu. Toiminnan luonne tulee miettiä sen mukaisesti, että toiminta on 

turvallista katsomossa oleville henkilöille. Katsomo tulee myös muistaa mitoittaa 

mahdollisien aktiviteettien mukaan, ja pohtia onko osallistettava aktiviteetti 

turvallista toteuttaa. Lisäksi kun tehdään tapauskohtaista riskiarviointia, tulee 

huomioida esimerkiksi se, onko yleisössä lapsia tai anniskellaanko alueella. 

Esteettömyyden huomioimisessa on tärkeää, että näkyvyys on samankaltainen 

kuin muilla ja mikäli alue houkuttelee muitakin, täytyy arvioida sen riskit ja hankkia 

esimerkiksi vartija tarpeen tullen turvaamaan alue. (Aalto, T., haastattelu 

22.2.2023.) 

Suomessa yleisötilaisuuksiin ja niiden katsomoihin liittyy paljon säädöksiä. 

Väliaikaisten katsomoiden turvallisuudesta vastaa kuntien omat rakennusvirastot 

ja Tukes (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto). Tarkastustoimenpiteet vaihtelevat 

paikkakunnittain ja jopa yksittäinen virkamies voi vaikuttaa siihen, miten 

huolellisesti tarkastukset suoritetaan. Samoja lakeja saatetaan myös tulkita 

hieman eri tavoin kunnasta riippuen. Aalto huomauttaa, että katsomoista pitäisi 

vaatia pystytystodistus, jossa todistetaan, että rakennelma on käyttötarkoituksen 

mukainen eli tarkoitettu katsomokäyttöön. (Aalto, T., haastattelu 22.2.2023.)  

Myös yleisöturvallisuudesta vastaava Tukes ohjeistaa mielellään 

tapahtumanjärjestäjiä koskien muun muassa katsomoiden turvallisuutta ja niiden 

asianmukaisuutta, jotta vahinkoja ei pääsisi tapahtumaan. Yleisöturvallisuudessa 

tulisi huomioida esimerkiksi hätäpoistumisteiden määrä, niiden oikeanlainen 

merkitseminen ja leveys. Suomessa hätäpoistumisteitä tulee olla tietty määrä, 

joka määräytyy suunnitellun paikalla olevan henkilömäärän mukaan. Tukesin 

verkkosivuilta löytyy kattavasti tietoa tapahtumakäyttöön tarkoitettujen telttojen 

vaatimuksista. Telttojen tulee olla käyttötarkoitusta vastaavia – loppupeleissä 
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Tukes ja kunnan oma rakennusvalvonta ovat vastuussa siitä saako telttaa 

käyttää tapahtumakäyttöön. (Aalto, T., haastattelu 22.2.2023.) 

Sirkusteltoissa käytettäviä väliaikaisia ja liikuteltavia katsomoita koskevat samat 

vaatimukset kuin pysyviäkin katsomoita. Huomioitavia asioita ovat muun muassa 

oikeanlaiset kaiteet, potkusuojalistat, portaiden nousu, hyvä näkyvyys ja 

tarpeeksi leveät poistumiskaistat. Katsomon tulee olla käyttötarkoituksen 

mukainen ja teltan kokoon suhteutettu. On tärkeää huolehtia, ettei katsomoon 

tule liian paljon ihmisiä, jotta painorajat eivät ylity. Näitä koskevat suunnitelmat 

tulee olla etukäteen laadittuja ja niiden mukaan täytyy toimia. Liikuteltavien 

katsomoiden ja niitä ympäröivien alueiden vaatimukset on määritelty 

Standardissa SFS-EN 13200-6. (Aalto, T., haastattelu 22.2.2023; Leppävuori, H., 

haastattelu 11.11.2023; SFS 2020.) 

Aalto toteaa, että Suomessa vastuuta ei voi luovuttaa pois esimerkiksi 

vastuunvapautuslausekkeella, sillä ne eivät ohita lakia. Lisäksi 

tapahtumanjärjestäjä kantaa aina vastuun, mikäli jotain sattuu tai esimerkiksi 

jokin turvallisuutta koskeva asia todetaan puutteelliseksi ja näin ollen 

potentiaalista vaaraa aiheuttavaksi. Sitä kuka tapahtumanjärjestäjä oikeastaan 

on esittävässä taiteessa, on pohdittu kuitenkin paljon. Vaikka mitään vahinkoa ei 

tapahtuisi, niin väärin toimiminen on siis silti rangaistavaa suomessa. Esimerkiksi 

jos ripustusturvallisuus, sähköturvallisuus tai paloturvallisuus on puutteellista tai 

poistumistiet on tehty väärin, on se rangaistavaa. (Aalto, T., haastattelu 

22.2.2023.) 

4.3 Viranomaismääräyksiä ja –suosituksia 

Suomessa tapahtumia valvotaan kaupunki- ja kuntakohtaisesti. Eri 

paikkakunnilla on erilaisia ohjeistuksia tapahtumanjärjestäjille, ja usein ohjeet 

ovat löydettävissä kaupunkien omilta verkkosivuilta. (Aalto, T., haastattelu 

22.2.2023.) Sirkuskiertuetta tehtäessä on hankittava sirkusteltan pystyttämiseen 

tarvittavat luvat, joihin kuuluvat poliisin ja maanomistajan kirjalliset luvat. Myös 

paikallinen palomestari voi tulla tarkastamaan teltan paloturvallisuuden ja saattaa 
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tehdä telttakankaan paloturvallisuustestin. Lisäksi tapahtumanjärjestäjällä tulee 

olla esittää teltan valmistajalta saatu todistus teltan paloturvallisesta 

materiaalista. Leppävuori pohtii, että joskus voi tuntua turhalta tarkistaa 

varauloskäyntikyltit, koska teltassa pääsee joka seinän vierustalta ulos – silti ne 

pitää olla, sillä säännöt määräävät sen. Hän lisää, että teltoissa pitää olla myös 

alkusammuttimet, sillä laki määrää näin. (Leppävuori, H., haastattelu 

11.11.2023.) 

Tapahtuma-alalla näyttämön ja yleisön turvallisuus ovat Suomessa hyvin 

säänneltyä. Aalto ja Leppävuori kuitenkin molemmat huomauttivat, että 

sirkusalalla säädösten noudattamista ei aina osata toteuttaa tiedon puutteen 

vuoksi. Vaikka tietoa tapahtumanjärjestämisen säännöistä on paljon, voi tiedon 

löytäminen olla haasteellista, koska sitä on reguloitu niin monen eri 

viranomaistahon toimesta. Sirkusalalla ei ole juurikaan omia tiettyjä säännöksiä, 

joten siinä on sovellettava koko tapahtuma-alaa koskevia ohjeita – myös tämä 

voi vaikeuttaa tiedon löytämistä.  

Työnantajalla on velvollisuus noudattaa työturvallisuuslakia. Myös työntekijöillä 

on velvollisuuksia, mutta niitä on huomattavasti vähemmän kuin työnantajalla. 

Työturvallisuutta koskevia lakeja ja säännöksiä on niin EU- kuin myös 

kansallisella tasolla. Erityisesti pyrotekniikan ja erityistehosteiden, kuten 

voimakkaiden valojen ja teatterisavun, käyttöä on reguloitu tarkasti. Näin ollen 

niiden käyttämisessä on harjoitettava erityistä huolellisuutta, jotta toiminta on 

lakien ja säädösten mukaista sekä turvallista niin yleisölle kuin henkilökunnalle. 

(Aalto, T., haastattelu 22.2.2023.) 

Yleisön turvallisuuden varmistamiseksi on laadittu kuluttajaturvallisuuslaki, jossa 

on kattavasti kerrottu tapahtumanjärjestäjän velvollisuuksista. Aalto täsmentää, 

ettei ole mitään, joka menisi näiden lakien ohi, joten kun niitä noudatetaan niin 

asioita voi tehdä todella turvallisesti. Sirkusteltta aihe on melko marginaalinen, 

joten viranomaiset eivät välttämättä tiedä aiheesta niin paljon, että sitä olisi 

järkevää reguloida pidemmälle. Kannattaa siis itse huolehtia, että toiminta 

tehdään “tip top” näiden säännösten puitteissa, jolloin varmistetaan parhaalla 

tavalla toiminnan turvallisuus. (Aalto, T., haastattelu 22.2.2023.) 
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Kuluttajaturvallisuuslain pykälässä viisi käsitellään huolellisuusvelvollisuutta, 

jossa kerrotaan, että toiminnanharjoittajalla on oltava tarpeeksi kattavat tiedot 

kuluttajapalveluista sekä arvioita toimintaan liittyvät mahdolliset riskit 

(Kuluttajaturvallisuuslaki 22.7.2011/920, 2:5). Tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, 

että jos yleisöstä valitaan sattumanvaraisesti henkilö lavalle, niin tähän liittyvät 

mahdolliset riskit on huomioitava ennakkoon – eli tällöin aktiiviset ja passiiviset 

esiintyjät on huomioitava (Aalto, T., haastattelu 22.2.2023). 

Toistaiseksi Euroopan unionin sisällä ei ole tehty yhteisiä määräyksiä 

sirkustelttoja koskien, mutta tästä on ollut keskustelua ainakin vuonna 2004, 

jolloin Euroopan parlamentti on tehnyt päätöslauselman aiheeseen liittyen. 

Lauselman kohdissa 9 ja 10 todetaan, että Euroopan komissiota pyydetään 

keskustelemaan eurooppalaisten sirkusten kanssa ja antamaan Euroopan 

standardikomitealle tehtäväksi luoda liikkuvien sirkusten normisto ja viedä 

loppuun tilapäisten rakenteiden turvallisuusmääräykset, jotta helpotetaan 

liikkumista sekä vaikutetaan sirkusten yleiseen turvallisuuteen. Tämän jälkeen 

tarkoituksena on ollut julkistaa vaatimukset ja sovittaa ne sirkusten osalta 

luotuihin normeihin. Tästä huolimatta European Circus Association ilmoittaa 

edelleen tekevänsä aktiivisesti töitä edistääkseen yhtenäisiä standardeja, jotta 

kiertävät sirkukset voisivat liikkua vapaammin. (EUR-Lex 2004; ECA 2023.)  

Tällä hetkellä EU:n yhteisten standardien puute hankaloittaa telttasirkusten 

kiertämistä Euroopan eri maissa. Eri EU-maissa on erilaisia vaatimuksia 

esitystilojen, kuten sirkustelttojen ominaisuuksista. Tämän takia sirkusten on 

lähes mahdotonta toteuttaa kansainvälisiä kiertueita sääntöjä noudattaen sekä 

samaa sirkustelttaa ja kalustoa käyttäen. 

4.4 Riskien arviointi ja onnettomuuksien ennaltaehkäiseminen 

Riskien arviointi toimii lähtökohtana kaikkiin yleisötapahtumiin. Sirkusteltan 

kanssa toimittaessa on tärkeää arvioida siihen liittyvät riskit, jotta mahdollisten 

onnettomuuksien ja vahinkojen määrä voidaan minimoida. Sirkusesitystä 

järjestettäessä on tapahtumanjärjestäjällä velvollisuus laatia 
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tapahtumakohtainen riskianalyysi ja sen mukainen pelastussuunnitelma. (Aalto, 

T., haastattelu 22.2.2023.) 

Riskien arvioinnin tekemisen tärkeydestä kertoo myös se, että siitä on säädetty 

kuluttajaturvallisuuslaki, joka on esitelty jo aiemmin tässä opinnäytetyössä. 

Kyseisestä laista löytyy useampia pykäliä, jotka käsittelevät osittain riskien 

arviointia. Aiemmin mainitun huolellisuusvelvoitteen lisäksi riskien arviointia 

koskevia säädöksiä esiintyy muun muassa pykälässä seitsemän, joka on nimetty 

turvallisuusasiakirjaksi. Siinä kerrotaan, että palveluntarjoajan on laadittava 

turvallisuusasiakirja, johon sisältyy kirjallinen suunnitelma mahdollisten riskien ja 

vaarojen tunnistamiseksi sekä hallitsemiseksi. (Kuluttajaturvallisuuslaki 

22.7.2011/920, 2:7.) 

Turvallisuusasiakirja tulee tehdä sellaisista kuluttajille tarjottavista palveluista, 

jotka mahdollisesti voivat aiheuttaa osallistuville tai muille ihmisille vähäistä 

merkittävämpää vaaraa. Sirkus ja tivoli kuuluvat niiden palveluiden piiriin, joiden 

tulee tehdä turvallisuusasiakirja. Turvallisuusasiakirja on työkalu, joka on 

ensisijaisesti tarkoitettu esimerkiksi sen tekevälle tapahtumanjärjestäjälle 

itselleen, mutta se tulee toimittaa Tukesille jos sitä erikseen pyydetään. Sen ei 

tarvitse myöskään olla pitkä, mutta siihen on sisällyttävä kaikki tarjottavan 

palvelun turvallisuuden kannalta oleelliset asiat. (Tukes n.d.) 

Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto on laatinut erittäin kattavan oppaan 

yleisötapahtuman pelastussuunnitelman laadintaan. Oppaassa kerrotaan, että 

jokaista mahdollista riskiä tai vaaraa ajatellen on suunniteltava käyttöön otettavat 

järjestelyt ja toimintatavat mahdollisten riskien sattuessa. Niiden tarkoituksena on 

ennaltaehkäistä tunnistettuja tai ennalta tunnistamattomia vaaroja. Huolellinen 

vaarojen ja riskien ennalta-arviointi on hyvä pohja koko pelastussuunnitelman 

laatimiselle, sillä siinä kaikille havaituille riskeille ja vaaroille laaditaan erilliset 

ennaltaehkäisevät varautumisjärjestelyt sekä muut järjestelyt sisältäen niihin 

tarvittavat ohjeet. (Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto 2017, 7.) 

Oppaassa annetaan vaihe vaiheelta etenevät ohjeet sekä pohja 

pelastussuunnitelman laatimiseen, joka sisältää aiemmin mainittujen asioiden 
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lisäksi myös ohjeistuksen siitä, miten laaditaan ennaltaehkäisevät ohjeet 

henkilökunnalle ja yleisölle mahdollisia vaaratilanteita varten. Oppaassa 

käsitellään myös erilaisia yleisötapahtumien turvallisuudessa huomioitavia osa-

alueita (esimerkiksi ensiapu, henkilömäärä, poistumisjärjestelyt, tuliesitykset ja 

pyrotekniset tehosteet, tilapäiset rakenteet) sekä niitä koskevia 

turvallisuusjärjestelyitä. (Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto 2017, 2, 8-9.) 

Mikäli järjestettävän tapahtuman riskien tunnistamiseen ja niiden 

ennaltaehkäisyn suunnitteluun osallistetaan esimerkiksi pelastuslaitos, poliisi tai 

ensihoitoviranomainen, voidaan vaaratilanteisiin varautua yhä paremmin. 

Mahdollisia riskitekijöitä sirkuksessa ovat esimerkiksi ihmisten pakkautuminen, 

näyttämön lavasteiden tai katsomon sortuminen sekä pyrotekniikka. 

Tapahtumanjärjestäjä on aina vastuussa toiminnan turvallisuudesta sekä 

vaaratilanteiden ja onnettomuuksien ilmoittamisesta Tukesille. (Tampereen 

kaupunki 2023.) 

Kun sirkusteltassa toteutetaan tuliesitys, tulee siitä tehdä riskiarviointi, Aalto 

kertoo. Suomessa tulen käyttö pitkälle säänneltyä ja tällä hetkellä on olemassa 

yksiselitteinen viranomaisohje siitä mitä saa tehdä. Jos pyrotekniikkaa tai CLP-

asetusten mukaan vaaralliseksi luokiteltuja kemikaaleja käytetään, niin niitä saa 

esittää ainoastaan tehosteräjäyttäjä, toteaa Aalto. Tehosteräjäyttäjän 

velvollisuuksiin kuuluu tehdä räjäytyssuunnitelma, johon kuuluu tärkeänä osana 

riskiarviointi, jotka tehdään ennalta ja tapauskohtaisesti, kertoo Aalto. 

Mikäli tuliesitys tehdään vaikeissa olosuhteissa, niin tulee pohtia, millaisia asioita 

voidaan esittää turvallisesti. Tulen käyttöön liittyy valtavasti erilaisia asioita, 

esimerkiksi valokaasussa tulee määritellä varoetäisyydet. Tiettyjä yksinkertaisia 

asioita kuten tulen pyöritystä voi tehdä kuka tahansa henkilö kenellä on riittävä 

pätevyys siihen. Pätevyyttä ei olla tarkkaan määritelty, mutta esimerkiksi 

riittävästi alkusammutuskalustoa ja tulivartiokortillisia henkilöitä valvomassa 

toimintaa on yksi peruste sille. Jos vahinko kuitenkin sattuu, ja esimerkiksi 

vakuutusyhtiö tutkii toimintaa, niin tällöin tulkitaan suoraan lakia, joka määrittelee 

yksiselitteisesti sen mitä saa ja ei saa tehdä. Tällöin nousee kysymykseen se, 

onko rikottu lakia, kun tulta on käsitelty yleisötilaisuuksissa, sillä laissa 
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palovaarallisia kemikaaleja esitystarkoitukseen saa käyttää vain 

tehosteräjäyttäjät. (Aalto, T., haastattelu 22.2.2023.) Aalto näin ollen suosittelee 

hankkimaan tehosteräjäyttäjän koulutuksen tuliesityksiä tekeville, sillä 

onnettomuuksia voi sattua milloin vain odottamatta. 
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5 Pohdinta 

Perinteinen sirkus on Suomessa pitkät perinteet omaava ala ja sirkustelttoja on 

käytetty jo pitkään. Tästä huolimatta telttoihin liittyvää kirjallista materiaalia on 

suppeasti tarjolla ja se on hankalasti saatavilla. Tällä hetkellä aktiivisesti ison 

sirkusteltan kanssa kiertää Suomessa vain muutama sirkus, mutta sekä yleisön 

että alan ammattilaisten keskuudessa oltaisiin varmasti kiinnostuneita 

useammastakin. Nuorisosirkusten keskuudessa sirkustelttoja käytetään 

tiedettävästi vain yhdessä, jossa teltan pystyttämisen taito on välittynyt vain 

pienelle joukolle harrastajia ja talkoolaisia. Suurin osa Suomen teltan 

pystyttämisen osaamisesta on tullut ulkomailla koulutetuilta telttahenkilöiltä.  

Teltan pystyttämisen osaamista olisi siis hyvä saada jaettua, sillä teltan 

turvallisuuteen liittyvät asiat ovat koskettaneet aina sekä sirkuksen henkilökuntaa 

että yleisöä. Vaikka pystyttäminen ja purku ovatkin yksinkertaisia ja vaiheiltaan 

hyvin samankaltaisia kuin missä tahansa teltassa, on muistettava, että kyseessä 

on useita satoja kiloja painavia rakenteita. Valmiissa teltassa tulee pystyä 

työskentelemään turvallisesti ja sen tulee olla turvallinen yleisölle sekä 

ympäristölle. Viranomaisten puolesta Suomessa tarkkaillaan kiertävien sirkusten 

telttoja vaihtelevasti. Tähän toivotaan yhtenäisiä käytäntöjä ja säädöksiä, joita 

kaikki toimijat sitoutuvat noudattamaan. Näin ennaltaehkäistäisiin mahdollisten 

onnettomuuksien sattuminen. Tähän lukeutuu mukaan myös riittävän 

henkilöstömäärän tarkkailu, jotta turvallisuusriskejä ei muodostuisi liian 

väsyneenä tai kuormittuneena työskentelystä.  

Työssä pyrittiin löytämään mahdollisimman monta näkökulmaa sirkustelttojen 

kanssa työskennelleiltä henkilöiltä ja saamaan mahdollisimman paljon 

materiaalia telttojen kanssa työskentelystä. Useiden haastattelukutsujen jälkeen 

vastaukset saatiin kuitenkin vain kahdelta henkilöltä. Tämän lisäksi haasteeksi 

muodostui kirjallisten lähteiden löytämisen vähyys. Useat mahdolliset lähteet 

olisivat vaatineet monipuolisempaa kielitaitoa, sillä suomeksi ja englanniksi 

sirkustelttoja koskevia lähteitä löytyi vähän. Myöskin EU:n tai Suomen sisäisten 

yhtenäisten standardien puute loi omat haasteensa työn tekemiselle.  
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Eri maiden ohjeistuksien ja standardien soveltaminen työhön oli hankalaa, sillä 

Euroopan parlamentin pöytäkirjoista löydettiin vain lupaus EU:n yhtenäisten 

standardien luomisesta, mutta lopullista päätöstä ei ollut saatavilla. Tästä johtuen 

esimerkiksi Ruotsin säädökset eivät välttämättä päde Suomessa, joten löydettyjä 

ohjeita ei voitu hyödyntää tässä työssä. Myöskin Suomen sisäisesti eri kuntien 

erilaiset ohjeet hankaloittivat yhtenäisten sääntöjen löytämistä.  

Edellä mainituista syistä johtuen työstä tuli tiivis kattaus neljä- ja kaksimastoisten 

sirkustelttojen pystyttämisestä ja niihin liittyvistä turvallisuustekijöistä 

suomalaisen sirkuskentän näkökulmasta. Työssä nostettiin esille myös 

sirkusteltan historiaa, sillä sen koetaan olevan olennainen osa nykypäivän 

tiedonhakua sekä turvallisuustekijöiden hahmottamista. Työstäessään tätä työtä 

opinnäytetyön tekijät saivat lisättyä omaa tietotaitoaan aiheesta ja 

samanaikaisesti kokosivat sitä myös muille jaettavaksi. 

Näkkäläjärvi ja Taipale kokevat, että tämän opinnäytetyön tekeminen on 

opettanut heille sen, miten suuressa roolissa hyvin tehty ja perusteellinen 

suunnitelma on, mikäli halutaan saada aikaan hyvä lopputulos. Lisäksi tutkielma 

on opettanut heille aikatauluttamisen ja sovitussa aikataulussa pysymisen 

tärkeyden. Mikäli yhteistyötä halutaan tehdä mahdollisimman sujuvasti, täytyy 

toiminnassa olla taustalla selvät yhteiset raamit, kuten edellä mainitut 

suunnitelmallisuus ja aikataulutus. Työn haasteena koettiin olevan yhteisen ajan 

löytäminen sekä aikataulussa pysyminen ja näin ollen tulevaisuudessa näihin 

asioihin tullaan kiinnittämään enemmän huomiota.  
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Haastattelukysymykset 

Kuka olet?  

Millaisia lakeja/määräyksiä/standardeja joudut noudattamaan työskennellessäsi 

sirkusteltan kanssa?  

Mitä ajatuksia on liittyen katsomon turvallisuuteen? Kehitysehdotuksia?  

Koetko, että Suomessa tarvittaisiin tarkempia määräyksiä sirkustelttojen 

käyttöön/ näyttämöturvallisuuteen? 

Millaisia asioita tulee ottaa huomioon ulkotiloissa/väliaikaisessa rakennuksessa 

työskennellessä? 

Millaisia määräyksiä liittyy yleisön läsnäoloon? 

Mitä tulisi ottaa huomioon, kun sirkusteltassa toteutetaan tuliesitys? 

Missä yhteyksissä olet toiminut sirkustelttojen kanssa?  

Onko Sirkus Finlandian sirkusteltat muuttunut siitä ajasta, kun olet ollut 

osallisena siellä?  

Kuinka kauan olet toiminut telttojen kanssa?  

Mitä osia sirkustelttaan kuuluu/mitä termejä teillä on käytössä?  

Millaisia vaiheita teltan pystyttämisessä on?  

Mitä turvallisuustekijöitä tulee ottaa huomioon sitä tehdessä?  

Millaisia koneita käytetään?  

Onko erityisiä huomioita turvallisuuteen ja tehokkuuteen liittyen?  

Mitkä kaikki tekijät vaikuttavat teltan pystyttämiseen/purkamiseen? (esim. sää)  

Miten niin isoja kuin pieniä telttoja tulisi huoltaa? (esim. kankaita) 

Onko oleellista lisättävää tai vinkkejä? 
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